

Số: 293 /KH-SVHTTDL-HNBT-HVHNT

Đồng Nai, ngày 17 tháng 5 năm 2017

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

TỈNH ĐỒNG NAI
Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Hội Nhà báo tỉnh và Hội Văn học Nghệ thuật
CÔNG VĂN HỘI CHỨC

Số: 10.066 Ngày: 26/5/17

Căn cứ Kế hoạch số 4208/KH-UBND ngày 02/6/2014 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 92/NQ-CP ngày 08/12/2014 của Chính phủ về một số giải pháp thúc đẩy phát triển du lịch Việt Nam trong tình hình mới;

Thực hiện Chương trình công tác năm 2017 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đồng Nai;

Hưởng ứng kỷ niệm 37 năm Ngày thành lập ngành Du lịch thế giới (27/9/1980 – 27/9/2017); Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Hội nhà báo tỉnh và Hội Văn học Nghệ thuật tổ chức “Cuộc thi viết bài thuyết minh du lịch Đồng Nai” năm 2017, với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm huy động trí tuệ, kiến thức của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh để xây dựng nội dung bài thuyết minh tại các điểm tham quan du lịch thêm phần hấp dẫn, thú vị. Đồng thời, qua cuộc thi tuyển chọn, tập hợp những bài viết hay, chất lượng để quảng bá du lịch Đồng Nai. Là tài liệu quan trọng dành cho đội ngũ hướng dẫn viên, thuyết minh viên giới thiệu cho du khách trong mỗi dịp tham quan tại Đồng Nai, góp phần thúc đẩy phát triển ngành du lịch của tỉnh trong thời gian tới.

- Khơi dậy tình yêu quê hương, đất nước, con người Đồng Nai, là dịp để người tham gia nghiên cứu, tìm hiểu về cảnh quan, các điểm du lịch trên địa bàn tỉnh. Khuyến khích các bạn trẻ có năng khiếu viết về văn hóa du lịch, nâng cao niềm tự hào về quê hương nhằm giới thiệu những cái hay, cái đẹp, cái độc đáo của tỉnh Đồng Nai.

2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức cuộc thi phải chặt chẽ, khoa học, đạt được hiệu quả thiết thực.

- Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền nhằm thu hút được nhiều tổ chức, cá nhân tham gia. Tuyển chọn các bài viết hay, đảm bảo tính chính xác, bao

quát để giới thiệu trên tạp chí du lịch, tập san, website của Sở VHTTDL, Sở Du lịch các tỉnh, thành phố; Tổng cục Du lịch.

- Hoàn thành bộ tài liệu về thuyết minh điểm du lịch chi tiết, đầy đủ, hấp dẫn dành cho các công ty lữ hành, đội ngũ Hướng dẫn viên, Thuyết minh viên du lịch trên địa bàn tỉnh.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG, QUY ĐỊNH VỀ NỘI DUNG - HÌNH THỨC - BỘ CỤC, TIÊU CHÍ CHẤM ĐIỂM, HỒ SƠ DỰ THI

1. Thời gian

- Nhận bài thi: Từ ngày 01/6/2017 đến hết ngày 09/8/2017
- Tổ chức chấm thi: Từ ngày 21/8/2017 đến hết ngày 01/9/2017.
- Lễ tổng kết và trao giải thưởng: ngày 12/9/2017.

2. Địa điểm

- Người tham gia cuộc thi gửi bài dự thi bằng 2 hình thức: Nộp trực tiếp hoặc bằng đường bưu điện.
 - Địa điểm nhận bài dự thi: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (phòng Quản lý Du lịch) - Số 02 Nguyễn Văn Trị phường Thanh Bình, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai (Trụ sở Khối nhà nước); điện thoại: 0613.943 952 (Đặng Hằng - 0912.737 509).
 - Lễ tổng kết và trao giải thưởng tại: Khách sạn Đồng Nai, địa chỉ: 57 Phạm Văn Thuận, Tân Tiến, Biên Hòa, Đồng Nai.

3. Đối tượng

- Là hướng dẫn viên, thuyết minh viên, nhân viên đang công tác tại các doanh nghiệp kinh doanh du lịch, các tổ chức quản lý điểm đến du lịch.
- Giảng viên, sinh viên chuyên ngành du lịch tại các trường Đại học, cao đẳng trên địa bàn tỉnh.
- Là người yêu thích du lịch Đồng Nai bao gồm: Các nhà báo chuyên nghiệp và không chuyên, Giáo viên, sinh viên, học sinh

4. Quy định về nội dung, hình thức, bộ cục trình bày đối với bài dự thi

4.1 Nội dung:

- Bài thuyết minh giới thiệu 01 trong các điểm tham quan du lịch tại Đồng Nai như sau:
 - + Tân Phú: Nam Cát Tiên, Suối Mơ, Thác Ba Giọt...
 - + Định Quán: Đá Ba Chồng, Thác Mai – Hồ nước nóng...
 - + Trảng Bom: Thác Đá Hàn, Giang Điền...
 - + Thành phố Biên Hòa: Văn miếu Trần Biên, Vườn Xoài, Khu Du lịch Bửu Long... Công viên Bờ Sông, Cù lao Phố, Làng cá Bè Tân Mai....

- + Nhơn Trạch: Rừng Sác, Bò Cạp Vàng, Làng Tre Việt....
- + Long Thành: Vườn trái cây Long Thành
- + Vĩnh Cửu: Khu Bảo tồn Thiên nhiên Văn hóa Đồng Nai (Chiến khu D), Làng bưởi Tân Triều, Vườn Sinh Thái Cao Minh, Hồ Trị An;
- + Xuân Lộc: Núi chúa chan, hồ Núi Le;
- + Những điểm tham quan đang khai thác du lịch trên địa bàn tỉnh Đồng Nai mà bạn biết.

- Chuyên đề

- + Đề tài về dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh (lễ hội, kiến trúc ...).
- + Hệ thống chùa chiền, đền, miếu.
- + Các sản phẩm quà tặng du lịch: Trà Phú Hội, Rượu Bến Gỗ, Rượu Mật Nhân, Rượu bưởi Tân Triều, Nhụng hươu nai Hiếu Liêm...
- + Âm thực: Gỏi bưởi và các món ăn được chế biến từ bưởi, xôi phồng, gỏi cá Tân Mai, bánh bèo Phú Hội, Dưa gang Long Thành...
- + Làng nghề truyền thống: làng đá mỹ nghệ Bửu Long, gốm Tân Vạn...

4.2 Hình thức

- Quy cách và hình thức trình bày: Trình bày trên khổ giấy A4, Font chữ Times New Roman, cỡ chữ 13-14. Mỗi bài dự thi tối thiểu từ 1.500 từ (03 trang giấy) và không dài quá 4.000 từ (08 trang giấy), hình ảnh minh họa (ảnh tự chụp), có thể sử dụng tư liệu, tài liệu có liên quan.
- Số lượng bài tham gia dự thi của mỗi tác giả là không hạn chế.
- Bài thi phải được ghi rõ tên tác giả (kể cả trường hợp sử dụng bút danh), địa chỉ liên lạc, điện thoại, email, tên đơn vị đang công tác, học tập.

4.3 Bố cục trình bày

- Nội dung bài viết trình bày như một bài thuyết minh du lịch (nội dung sắp xếp hợp lý, logic, phản ánh các nội dung về vị trí địa lý, giao thông, quá trình hình thành, chủ đầu tư, điểm nổi trội của điểm đến, nhân vật – sự kiện, vấn đề về môi trường du lịch, chuyện tích...).

Ví dụ:

Phần 1: Giới thiệu điểm đến.

Phần 2: Từng hạng mục, từ tổng thể đến chi tiết của điểm đến.

Phần 3: Cảm nhận của tác giả về điểm đến (nét độc đáo, ấn tượng đẹp của điểm tham quan).

5. Tiêu chí chấm điểm

- Tính theo thang điểm 10 được phân bổ theo những tiêu chí sau:

+ Nội dung: Mạch lạc, sâu sắc; thông tin phong phú, đa dạng, nhấn mạnh được những nét độc đáo của điểm du lịch, bài viết có tính thời sự, hấp dẫn người đọc và người nghe - 6 điểm.

+ Hình thức trình bày bài viết: Rõ ràng, hoàn chỉnh có bố cục rõ ràng (mở đầu, giới thiệu nội dung chính, kết luận), có 2 hình ảnh minh họa trở lên - 2 điểm.

+ Cảm nhận của tác giả về điểm đến (ý nghĩa của việc lựa chọn đề tài) - 2 điểm.

* Lưu ý: Nếu bài viết có sử dụng hình ảnh, tư liệu, tài liệu, thì phải ghi chú trích nguồn thông tin đầy đủ, cụ thể.

6. Hồ sơ dự thi

Thí sinh đăng ký dự thi hồ sơ gồm:

- Đơn tham gia cuộc thi theo mẫu của Ban tổ chức (đính kèm).
- Bài thi gửi về Ban tổ chức bằng 02 hình thức: Nộp trực tiếp hoặc theo đường bưu điện theo địa chỉ: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Phòng Quản lý Du lịch) – Số 02 Nguyễn Văn Trị, phường Thanh Bình, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai).
- Trên bì thư tác giả ghi rõ: “**Tham gia Cuộc thi viết bài thuyết minh du lịch Đồng Nai năm 2017**”.

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

* Giải viết về khu - điểm du lịch:

- 01 Giải nhất : 4.000.000 + Giấy khen Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- 01 Giải nhì : 3.000.000 + Giấy khen Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- 02 Giải ba: 2.000.000 + Giấy khen Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- 05 Giải KK : 1.000.000 + Giấy khen Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

* Giải chuyên đề:

- 01 Giải nhất : 4.000.000 + Giấy khen Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- 01 Giải nhì : 3.000.000 + Giấy khen Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- 02 Giải ba: 2.000.000 + Giấy khen Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- 05 Giải KK : 1.000.000 + Giấy khen Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

* Giải tập thể: Dành cho đơn vị có số lượng bài tham gia nhiều.

- 01 Giải nhất : 4.000.000 + Giấy khen Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- 01 Giải nhì : 3.000.000 + Giấy khen Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- 01 Giải ba: 2.000.000 + Giấy khen Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

IV. THẾ LỆ CUỘC THI

Nội dung đính kèm.

V. BAN TỔ CHỨC VÀ BAN GIÁM KHẢO

1. Ban tổ chức:

- Trưởng ban: Bà Đặng Thanh Thủy - PGĐ Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Phó ban: Bà Phan Thị Kim Tước - Hội nhà báo tỉnh;
- Phó ban: Ông Nguyễn Khánh Hòa - Hội Văn học Nghệ thuật;
- Thành viên:
 - + Ông Trần Huy Thanh - Tổng biên tập báo Đồng Nai;
 - + Nguyễn Ngọc Yên - Chánh Văn phòng - Sở VHTTDL;
 - + Ngô Thị Thanh - Trưởng phòng Kế hoạch Tài chính - Sở VHTTDL;
 - + Nguyễn Văn Hậu - Trưởng phòng Quản lý Du lịch - Sở VHTTDL;
 - + Bà Đinh Thị Thu Hoài - Chuyên viên phòng Quản lý Du lịch - Sở VHTTDL;
 - + Ông Nguyễn Hùng - Chuyên viên phòng Quản lý Du lịch - Sở VHTTDL;
 - + Bà Đặng Thị Hằng - Chuyên viên phòng Quản lý Du lịch - Sở VHTTDL;

2. Ban giám khảo

Ban Tổ chức sẽ mời các chuyên gia trong lĩnh vực du lịch, báo chí; lãnh đạo, quản lý, các nhà chuyên môn có kinh nghiệm, uy tín trong lĩnh vực du lịch, báo chí (Dự kiến Hội nhà báo tỉnh, Hội Văn học Nghệ thuật, Trường Cao đẳng nghề và Du lịch Sài Gòn).

VI. KINH PHÍ

- Kinh phí tổ chức và trao giải thưởng sử dụng từ nguồn kinh phí sự nghiệp Du lịch của tỉnh năm 2017.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ động xây dựng kế hoạch Cuộc thi viết bài thuyết minh giới thiệu các điểm du lịch trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2017. Tổng hợp tham mưu xử lý kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong suốt quá trình thực hiện.

- Thông báo và viết thư mời tham gia cuộc thi gửi đến các doanh nghiệp du lịch, các trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn tỉnh.

- Tham mưu quyết định thành lập Ban tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký.

- Là thành viên Ban tổ chức.

- Chuẩn bị địa điểm, các điều kiện về vật chất, kỹ thuật tổ chức các buổi họp, chấm thi và Lễ tổng kết, trao giải thưởng của Ban tổ chức, Ban Giám khảo, các thí sinh tham gia Cuộc thi.

- Tiếp nhận, tổng hợp các bài tham gia dự thi, kết quả chấm thi; đảm bảo an toàn, chu đáo, tính bảo mật thông tin và chuyển đến Ban giám khảo chấm thi.

- Liên hệ với Sở Ngoại vụ (Bản tin Đôi ngoại), Sở Du lịch thành phố Hồ Chí Minh (Tạp chí Du lịch TP Hồ Chí Minh), Hiệp hội Du lịch Việt Nam, Câu lạc bộ Nhà báo Du lịch, các hãng lữ hành uy tín... Hỗ trợ đăng tải Thông tin về cuộc thi và nội dung các bài thi đạt giải cao trong cuộc thi viết.

2. Hội Nhà Báo tỉnh Đồng Nai

- Là thành viên Ban tổ chức và Ban giám khảo tham gia chấm thi.
- Triển khai thể lệ cuộc thi đến các nhà báo, phóng viên (chuyên và không chuyên) đang công tác tại các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa tham gia viết bài.

3. Hội Văn học Nghệ thuật

- Là thành viên Ban tổ chức và Ban giám khảo tham gia chấm thi.
- Triển khai thông tin của cuộc thi đến với cán bộ, nhân viên cơ quan, đơn vị, đang tham gia hoạt động trong hội Văn học Nghệ thuật tham gia viết bài.

4. Báo Đồng Nai

- Là thành viên Ban tổ chức.
- Triển khai thông tin của cuộc thi đến với cán bộ, nhân viên cơ quan cùng tham gia viết bài; phát động cuộc thi và hỗ trợ đăng tải những bài viết đạt giải cao trên các kỳ báo nhằm quảng bá hình ảnh của du lịch Đồng Nai.
- Phát động, tuyên truyền thông tin về cuộc thi đến các cơ quan, đơn vị, người dân trong tỉnh biết để tham gia.

5. UBND các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa

- Phát động thông tin cuộc thi viết, khuyến khích tạo điều kiện cho cán bộ, nhân viên viết bài tham gia.
- Hỗ trợ đăng tải nội dung tổ chức Cuộc thi trên trang thông tin điện tử, ấn phẩm báo viết để tuyên truyền về cuộc thi.

6. Các phòng ban trực thuộc Sở (Văn phòng Sở, phòng Kế hoạch Tài Chính)

- Phòng Quản lý Du lịch xây dựng kế hoạch và các công tác chuẩn bị tổ chức cuộc thi.
- Phòng Kế hoạch Tài Chính phối hợp với phòng Quản lý Du lịch trong việc dự trù kinh phí và thanh quyết toán theo quy định.
- Văn phòng Sở chịu trách nhiệm trong công tác khen thưởng cho các cá nhân, tập thể đạt giải trong cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp giữa Sở Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Hội Nhà báo tỉnh Đồng Nai về việc Tổ chức Cuộc thi viết bài thuyết minh du lịch Đồng Nai năm 2017.

HỘI NHÀ BÁO TỈNH ĐỒNG NAI
KT. CHỦ TỊCH HỘI
PHÓ CHỦ TỊCH



Phan Thị Kim Quyết

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO, DU LỊCH
KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



*Lưu
Đặng Thanh Thủy*

HỘI VĂN HỌC NGHỆ THUẬT
CHỦ TỊCH HỘI



Nguyễn Thị Minh Hòa

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (Báo cáo);
- GD, PGD Sở VHTTDL;
- Hội Nhà báo tỉnh;
- Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai;
- Báo Đồng Nai;
- Hội Văn học Nghệ thuật;
- Trung tâm Xúc tiến Du lịch;
- Tỉnh Đoàn;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Hiệp hội Du lịch;
- Các khu, điểm du lịch trên địa bàn tỉnh;
- Trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn tỉnh;
- Các doanh nghiệp Lữ hành
- Chánh VP; Phó Chánh VP;
- Lưu: VT, DL(Hàng-40b).

